
 

 

 

 

常熟药明康德新药开发有限公司 

新药生产和研发一体化项目（一期） 

一般变动环境影响分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

常熟药明康德新药开发有限公司 

二零二四年三月 

 

 

 



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

2 

 

目   录 

1 概述 ........................................................................... 1 

1.1 项目由来 ....................................................................... 1 
[...]
净化蓄热室作用，为蓄热做准备。最后被加热的输出填料床将成为下一个

循环中的废气输入床。该系统热效率高，燃烧器能量的损耗低。废气中较

高的VOCs浓度，氧化反应放热所释放的热量可以维持自燃的运行，正常工



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

190 

 

况下不需要消耗额外的天然气。在自燃的运行模式，燃烧器系统会自动关

闭。由于废气中各物质具有较好的可燃性，RTO焚烧炉炉膛温度保证在800℃

以上，废气停留时间在 2s 以上，有机污染物的去除率保证在 98%以上。 

RTO 入口设置有阻火器，防止回火，在燃烧室、缓冲罐、管道拐弯处

设置泄爆片，处理装置上设定温度检测元件、废气风机进口压力控制等装

置，保证设备正常安全运行。RTO 的日常监控依靠炉膛内高温传感器进行

反馈，变比例控制燃烧器的供热能力，当炉膛内温梯超过 880℃，系统将

自动关闭废气进气阀门，同时开启旁通阀门和旁通风机。现有 RTO 系统设

计已按照《蓄热燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ1093-2020）

设计、施工及运行。厂区现有 RTO 设计参数及运行性能指标见表 4.1-2。 

表 4.1-2 厂区现有 RTO 设计参数及运行性能指标 
名称 技术参数及性能指标 

设计废气量 20000Nm
3
/h 

RTO 入口温度 25℃ 

RTO 处理效率 ≥98% 

陶瓷蓄热体热换效率 95% 

氧化温度 760-850℃ 

停留时间 ≥2.0s 

本项目变动后RTO系统各设计参数不变，RTO处理废气原理同原环评，

且本项目变动后进入 RTO 炉混合废气中污染物种类未增加，均为变动前进

入RTO炉的污染物种类。同时根据本报告表3.4-15可知，本项目变动后进

入 RTO 处置混合废气中除粉尘增加 0.0128t/a 外，其他各废气污染物量均

有所减少。因此本次变动依托现有 RTO 系统处理是可行的，各废气污染物

处理效率仍与变动前环评保持一致。 

本次变动前后 RTO 系统均采用天然气助燃，变动前后 RTO 处理风量不

变，天然气使用量不变，RTO 处理后天然气燃烧尾气的二氧化硫、氮氧化

物、烟尘量也不变。本次变动前后进入 RTO 系统处理的废气中含卤废气量

稍有减少，故本次变动后 RTO 产生的二噁英类废气排放量不增加。 

本项目变动后，无新增废气排气筒，发酵研发新增废气均依托项目已

有 8#、 11#排气筒，且满足《制药工业大气污染物排放标准》



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

191 

 

（DB32/4042-2021）中排气筒设置要求。经预测计算，项目建成后，有组

织排放的各污染物浓度贡献值较小，因此项目排气筒设置是合理的。 

根据常熟药明康德公司 2022 年 12 月 13 日~14 日、2023 年 03月 09日

~10 日对已建 11#（DA003）排气筒验收监测数据可知，现有 11#排气筒

（DA003）出口颗粒物、非甲烷总烃和 TVOC 满足《制药工业大气污染物排

放标准》（DB32/4042-2021）表 1 标准；二氯甲烷、乙酸乙酯、甲醇、甲

苯、丙酮、氯化氢、氯苯满足《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021）表 2 标准；硫化氢、氨、非甲烷总烃满足《制药工业

大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）表 3 标准；氮氧化物、二氧化

硫、二噁英满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）表

5标准，该套废气处理装置目前运行情况良好。 

为了保证废气处理设施长期稳定运行，常熟药明康德公司还应做到以

下几点： 

1、应配备专职环保人员对环保设施定期监测、维护，确保有组织废

气长期、稳定达标排放； 

2、制定严格的操作管理制度，员工必须根据产生废气性质的不同合

理安排相应的污染防治设备，并及时打开相应废气的收集管道阀门，做好

相应的操作台帐记录。 

4.1.2 无组织废气处理可行性分析 

本项目无组织废气主要为生物安全柜排气和研发车间无组织挥发废气，

生物安全柜排气经自带高效过滤器过滤后直接排放。 

本项目涉及微生物暴露的环节在生物安全柜中操作。生物安全柜是一

种负压的净化工作台，能够保护工作人员、受试样品并防止交叉污染的发

生，配有高效过滤器，过滤效率可以达到 99.99%以上，废气经过滤器过滤

后排放，可以保证排气中不含有生物活性物质。高效过滤器定期更换下来

的废过滤膜作为危险固废委托有资质单位处置。 

为减少无组织废气排放量，企业拟采取以下处理措施： 



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

192 

 

（1）生产过程严格按照操作规范进行，同时确保各装置及废气收集

装置的正常运行，如有泄漏，需立即采取措施。 

（2）加强管理和设备维修，及时维修更换破损的管道、机泵、阀门、

法兰、垫圈及污染治理设备，减少和防止研发过程中的跑、冒、滴、漏，

减少无组织废气逸散。 

（3）对无组织排放的废气通过设置卫生防护距离进行防护。 

（4）加强污水处理站构筑物的密闭及集气效率，尽量减少废气的无

组织排放。 

（5）执行严格的环境管理和监测制度，对无组织排放污染物进行定

期监测，确保污染物无组织排放浓度达到相关标准。 

（6）加强员工培训和管理，以减少人为造成的对环境的污染。 

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度

能够达到《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）无组织排

放监控浓度限值，无组织废气能够达标排放。 

4.2 废水污染防治措施的可行性分析 

本项目变动后发酵研发车间废水主要包括研发工艺废水（高浓度废

水）、设备清洗废水、车间地面冲洗废水、废气洗涤废水、纯水制备系统

浓水、蒸汽冷凝水。其中含生物活性的废水先经灭活系统灭活后与不含生

物活性废水再送至本次新增发酵废水预处理系统处理后进入厂内现有污水

处理站处理达标准后排入园区污水处理厂处理。本次变动新增发酵废水预

处理系统处理由板框压滤（20m3/h）和絮凝沉淀（180m3/h）组成，厂区现

有污水处理站工艺和处理能力不变，工艺仍采用调节+水解酸化

+UASB+A/O+混凝沉淀，处理能力仍为 3000t/d。 

1、灭活系统 

废水灭活系统设置废液收集罐 10 吨*1 台*2，灭活罐 5 吨*2 台*2。车

间产生的带菌废水至废水收集罐，通过泵至灭活罐，待灭活废液达到设定

液位后通入蒸汽加热至温度≥121℃，维持温度≥15min，灭活结束后经过



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

193 

 

泵和热交换器循环降温，温度降至设定温度后排至污水处理站处理。 

本次新增废水灭活系统由灭活罐 4X5m3 组成，一次灭活时间 1.5h，连

续灭活，每天最大可灭活量 320t/d，可满足本次灭活废水 130.7t/d（即

12402+26800=39202t/a）灭活要求。 

根据微生物消毒学原理，目前自然界存在的微生物在 121℃环境条件

下基本可以全部灭活。因此，发酵研发产生的含生物活性废水在严格执行

上述灭活处理措施后，可保证灭活处理后污水中无病原微生物存活。 

2、新增发酵废水预处理系统 

本项目新增发酵废水预处理系统由板框压滤和混凝沉淀池组成，设计

能力板框 20m3/d、混凝沉淀 180m3/d。 

灭活后含菌渣的废水经暂存罐收集暂存，经提升泵提升至调理罐。经

氢氧化钙、氯化铁等调理后，通过板框压滤脱水，压滤后清液经收集桶收

集，经提升泵提升至污水站高浓收集池；其他不含渣废水经泵提升至污水

站高浓收集池，和板框压滤后的清液在此混合，均质均量；综合发酵废水

通过混凝沉淀，化学去除总磷后，自流进入综合调节池。 

其工艺流程见图 4.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 含渣废水 



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

194 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-1 本次新增发酵废水预处理工艺流程图 

板框压滤机可以进行固液分离，通过机械压力和滤布的过滤作用，将

废水中的悬浮固体、颗粒物、沉淀物等分离出来。这些固体物质中可能包

含有机物，一部分 COD 会随着固体物质被去除。 

絮凝沉淀对总磷的去除主要依靠絮凝作用和沉淀作用，通过絮凝剂的

加入促使废水中的磷物质聚集成较大的颗粒，并使其沉降到底部形成沉淀

物，达到去除总磷的目的。 

根据《常熟药明康德新药开发有限公司发酵车间废水预处理系统可行

性论证报告》及专家评审意见可知：新增发酵车间预处理系统可使发酵车

间废水得到有效的处理，处理后的水质可基本满足公司现有污水处理系统

的设计要求，不会对现有的污水处理系统造成冲击。板框压滤机对 COD 的

处理效率为 10%，氨氮、总氮的处理效率为 16%，总磷的处理效率为 90%，

化学除磷对氨氮、总氮的处理效率可达36.2%，总磷的去除率可达98.1%。 

3、厂区现有污水处理站 

本项目变动后，厂区现有污水站处理工艺及处理能力均不变。 

厂区现有污水站处理工艺流程见图 4.2-2。 

 

暂存罐 

调理罐 

板框压滤机 

滤液收集槽 

收集池 

化学除磷 

厂区现有污水处理站 

不含渣废水 

石灰、氯化
铁、PAM 

污泥 

氯化镁 



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

195 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2 本项目变动后废水处理工艺流程 

⑴调节池：工艺废水与其他废水混合，控制废水中含盐量和污染物浓

度后，进入后续生化处理工段。 

⑵水解酸化：水解酸化池内溶解氧含量较低，适合水解产酸菌的生长。

水解酸化池内设填料，废水中的兼氧微生物附着在填料上生长，吸附废水

中的污染物，对污染物进行降解。在水解酸化工艺中，水解细菌将不溶性

有机物水解为可溶性有机物，同时在产酸菌的作用下将大分子物质、难于

生物降解物质转化为易于生物降解的小分子物质。经过水解酸化处理，废

水的 B/C 值得到提高，有利于后续好氧生化系统的正常运行，提高有机污

染物的去除率。同时通过污泥回流消化大部分增殖的生化污泥，充分利用

污泥中的全部营养元素，从而减少营养投入，削减剩余污泥的产量。 

⑶UASB：UASB（上流式厌氧污泥床）是一种处理污水的厌氧生物方法。

调节池 

水解循环池 

水解酸化池 

UASB 循环池 

UASB 

A/O 池 

二沉池 

絮凝沉淀池 

清水池 

污泥池 

脱水机 

污泥干化 

污泥 

污泥 

污泥回流 

污泥 

中水系统 

达标接管 

污泥外运 

现有项目生产废水 

预处理后的发酵废水 



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

196 

 

UASB 反应器废水被尽可能均匀的引入反应器的底部，污水向上通过包含颗

粒污泥或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接触的过程。

在厌氧状态下产生的沼气引起了内部的循环，这对于颗粒污泥的形成和维

持有利。在污泥层形成的一些气体附着在污泥颗粒上，附着和没有附着的

气体向反应器顶部上升。上升到表面的污泥撞击三相反应器气体发射器的

底部，引起附着气泡的污泥絮体脱气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到污泥

床的表面，附着和没有附着的气体被收集到反应器顶部的三相分离器的集

气室。UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的

UASB 有很高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲

击、温度和 pH 变化。 

⑷A/0：A/O 工艺是由缺氧和好氧两部分反应组成的污水生物处理系统。

污水进入缺氧池后，依次经历缺氧反硝化、好氧去有机物和硝化的阶段，

流程的特点是前置反硝化，硝化后部分出水回流到反硝化池。缺氧池在前，

污水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有机负荷，反硝

化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的需求。好氧在

缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高出水。 

⑸二次沉淀池：用于沉淀好氧池中的污泥及脱落的生物膜，以达到泥

水分离的作用，沉淀下来的污泥排至污泥浓缩池。 

⑹混凝沉淀：加入混凝剂及絮凝剂，通过混凝剂、絮凝剂的吸附、网

捕、架桥作用，使废水的悬浮物及部分胶体污染物凝聚成比重大于水的大

颗粒絮体，沉至沉淀池的泥斗并排至污泥浓缩池，从而进一步降低水中悬

浮物浓度。 

⑺污泥浓缩+脱水+干化：各个工艺过程产生的污泥先排入污泥浓缩池

进行浓缩，分离的上清液回到调节池进行处理；浓缩后的污泥用叠螺脱水

机脱水，滤液返回调节池，泥饼在送入污泥干化装置处置后委外处理。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-生物药品制品制造》

（HJ1062-2019），其给出的综合废水处理系统废水处理可行技术包括预



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

197 

 

处理、生化处理和深度处理。其中预处理可行技术包括灭活、混凝、沉淀、

中和调节、氧化、吸附等；生化处理可行技术包括水解酸化、厌氧生物、

好氧生物、曝气生物滤池等；深度处理可行技术包括活性炭吸附、高级氧

化、臭氧、芬顿氧化、离子交换、树脂过滤、膜分离等。 

本次变动新增采用的预处理技术主要包括灭活、絮凝沉淀，预处理技

术属于技术规范 HJ1062-2019 中的可行技术。 

本项目依托现有污水处理站采用的生化处理技术主要包括水解酸化、

厌氧、好氧等，生化处理技术均属于技术规范 HJ1062-2019 中的可行技术。 

根据常熟药明康德公司 2022 年 12 月 10 日~11 日对现有污水处理站调

节池进口、UASB 出口、A/O 池出口、厂区污水总排口的 COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、甲苯、二甲苯、AOX、二氯甲烷、氟化物、石油类、全盐量

的监测数据可知，废水总排口中pH值、COD、SS、石油类、AOX、甲苯、氯

苯和二甲苯指标满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准，

氨氮、总磷、总氮、氟化物、盐分和二氯甲烷能够满足常熟新材料产业园

污水处理厂接管标准。 

本次变动后新增废水主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮和总磷，

较现有项目未新增其他特征污染因子。现有污水处理站设计处理能力为

3000t/d，现有项目已使用2547.2t/d，还剩余452.8t/d，本次变动后，可

消减本项目废水处理量 178.3t/d，在现有废水处理设施设计指标可承受范

围内。 

因此，从水量、水质上分析，本次变动新增废水依托现有污水处理站

是可行的。 

4.3 固废污染防治措施的可行性分析 

药明康德有限公司现有 1000m2 危废仓库，用于贮存厂区产生的危险废

物。现有危废仓库已设置标志牌，地面与裙角均采用防渗材料建造，整个

危废仓库做到“防风、防雨、防晒”，并由专人管理和维护，满足《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。本项目新增固体废物处理处置



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

198 

 

按照“减量化、资源化、无害化”的原则分类收集处置。处理处置过程主

要做好以下防范措施。 

1、危险废物收集防范措施 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以便委托处理单

位处理，根据危险废物的性质和形态，可采取不同大小和不同材质的容器

进行包装，所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬

移或运输途中出现破损等情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作

的有关要求，对危险废物进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废

物标签。 

同时针对本次新增产生的接触细胞的一次性耗材（包括过滤，除菌滤

器等）这些固废收集后必须进行灭活过程，其灭活过程如下： 

灭活工艺：通过湿热灭菌法（灭菌柜或灭菌锅）进行灭活处理； 

灭活参数：温度≥121℃，维持温度≥15min； 

过程描述：使用后的一次性耗材放入灭菌设备中，设定灭菌参数（温

度≥121℃，维持温度≥15min），开启灭菌程序进行灭菌处理，程序结束

后取出灭菌后物品。 

2、危险固废暂存、运输防范措施 

①厂区现有 1000m2 危废仓库符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）、《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作

的实施意见》（苏环办[2019]327 号）、《关于进一步加强危险废物污染防治

工作的实施意见》（苏环办字〔2019〕222 号）及《关于转发苏州市生态环

境局《关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》的通知》（常

环发[2019]136 号）中相关规定进行规范化设置。 

②危废的暂存措施 

本次变动新增危废依托现有项目设置的面积为1000m2危废仓库，现有

的危废仓库能满足本次变动后危废贮存的要求，因此，该已建危险废物暂

存场所的规模是可行的。 



常熟药明康德新药开发有限公司新药生产和研发一体化项目（一期）一般变动环境影响分析 

199 

 

本项目变动后全厂危险废物暂存场所基本情况见表 4.3。 
